PAGE
2

РЕШЕНИЕ

Архангельской областной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

20 марта 2019 года

1. О показателях, характеризующих уровень и качество жизни населения Архангельской области в 2018 году
Заслушав и обсудив информацию министерства экономического развития Архангельской области по вопросу «О показателях, характеризующих уровень и качество жизни населения Архангельской области в 2018 году»,  Архангельская областная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений решила:
Информацию принять к сведению.

2. О реализации в 2018 году положений Архангельского областного трехстороннего соглашения между объединениями профсоюзных организаций Архангельской области, объединениями (союзами) работодателей Архангельской области и Правительством Архангельской области по вопросам социально-трудовых отношений.
Заслушав информацию сторон социального партнерства по вопросу
«О реализации в 2018 году положений Архангельского областного трехстороннего соглашения между объединениями профсоюзных организаций Архангельской области, объединениями (союзами) работодателей Архангельской области и Правительством Архангельской области по вопросам социально-трудовых отношений» Архангельская областная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений решила:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Секретариату Архангельской областной трехсторонней комиссии
до 1 июня 2019 года подготовить примерный перечень проектов областных законов, иных нормативных правовых актов Архангельской области, государственных программ Архангельской области, а также ведомственных целевых программ Архангельской области в разработке и (или) обсуждении которых участвует Архангельская областная трехсторонняя комиссия.

2.3. Рекомендовать Правительству Архангельской области во исполнение пункта 7.1.3 Архангельского областного трехстороннего соглашения на 2018 – 2020 годы в срок до 1 июня 2019 года разместить на официальном сайте Правительства Архангельской области информацию о перечне мер социальной поддержки, предоставляемых молодежи, и основаниях их предоставления на федеральном, областном и муниципальном уровнях.

3. О развитии системы профессиональной ориентации, партнерства государственных образовательных учреждений Архангельской области
с предприятиями Архангельской области и трудоустройстве молодежи.

Заслушав информацию «О развитии системы профессиональной ориентации, партнёрства государственных образовательных учреждений Архангельской области с предприятиями Архангельской области и трудоустройстве молодежи» Архангельская областная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений решила:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской области активизировать работу по распространению положительного опыта организации профильных классов в образовательных учреждениях Архангельской области в сетевом взаимодействии с профессиональными образовательными организациями, организациями высшего профессионального образования, работодателями и направить соответствующую информацию социальным партнерам.

3.3. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской области, министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области, управлению по делам молодежи и патриотическому воспитанию администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, отраслевым исполнительным органам государственной власти Архангельской области при организации профориентационных мероприятий с обучающимися общеобразовательных организаций во взаимодействии с работодателями уделять особое внимание наиболее востребованным в экономике Архангельской области профессиям и специальностям.
3.4. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской области, министерству здравоохранения Архангельской области, министерству культуры Архангельской области, организациям – работодателям при развитии взаимодействия в подготовке кадров между подведомственными государственными профессиональными образовательными организациями Архангельской области и организациями – работодателями активнее внедрять практико-ориентированную (дуальную) модель профессионального образования, создание в организациях – работодателях учебных центров, мастерских, классов для организации учебной практики обучающихся профессиональных образовательных организаций.
3.5. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской области, министерству здравоохранения Архангельской области, министерству культуры Архангельской области, организациям – работодателям активнее внедрять подготовку кадров со средним профессиональным образованием по договорам о целевом обучении.
3.6. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской области рассмотреть вопрос о приоритетном финансировании расходов на обновление материально-технической базы тех государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, в модернизации учебно-производственной базы которых принимают участие работодатели Архангельской области.
Координатор Архангельской областной

трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений,

заместитель председателя

Правительства Архангельской области

      А.В. Вахрушев